
AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 201 del 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  

COMUNE DI MONTEROSSO ALMO  
   

       Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

       

  

  

  

COPIA  

  

AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE  

  

  

DETERMINAZIONE  

R.G. n. 201 del 12-04-2024  

N. Settore 27  Data emissione  12-04-2024  

  

  

Elezione dei membri del Parlamento Europeo del 8 e 9 giugno 2024.  

Oggetto:  

Costituzione ufficio elettorale comunale.  

  

La sottoscritta Burgio Rosaria in qualità di Responsabile del servizio e per l’argomento trattato 

Responsabile del Procedimento  

  

Premesso che:  

- nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29.01.2024 è stato pubblicato il Decreto- Legge n. 7 in 

data 29 gennaio 2024 concernente "Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 

2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale";  

  

- la convocazione dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all’Italia è prevista per l’8 e il 9 giugno 2024;   

  

Visto il D.L. 7/2024: "Disposizioni urgenti per le elezioni 2024";  

  

Vista la L. 38/2024: "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 gennaio 2024, 

n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di 

revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale";  

  

Visti:  

 il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile dell’Area;  

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 201 del 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali" e s.m.i.;  

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;  

 il Vigente Regolamento di Contabilità;  

 il Vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

  

Riscontrata la necessità di costituire un apposito ufficio elettorale comunale, per lo svolgimento 

di compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonché con altro 

assegnato quale supporto provvisorio;  

  

Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale vigenti;  

  

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale 

attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio;  
  

Precisato che per il personale non facente parte del Servizio si è ottenuto il favorevole assenso del 
competente Responsabile del Servizio;  
  

Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie;  

Visto il calendario degli adempimenti elettorali;  

Ritenuto di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la 

designazione del personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relative alle 

operazioni elettorali;  

Preso atto che l’Ufficio Elettorale Comunale è costituito da n. 3 persone e che si rende necessario 

assegnare a tale ufficio, quale supporto provvisorio, per il periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024 

dipendenti;  

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

PROPONE  

  

1) di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, chiamando a farvi parte i sotto indicati dipendenti 

con le mansioni a fianco di ciascuno di essi indicate:  

  

COGNOME E NOME  PROFILO PROFESSIONALE  CATEGORIA  

Caruso Maddalena  Responsabile Area affari generali e risorse 

umane  
Istruttore  

Maccarrone Agata  Esecutore amministrativo - segreteria  Operatore esperto  

Burgio Rosaria  Responsabile Ufficio Elettorale  Istruttore  

Antonina Nigro  Esecutore Ufficio elettorale  Operatore esperto  

Primavera Giuseppe  Esecutore Ufficio elettorale  Operatore esperto  

Amato Armando  Protocollo  Operatore esperto  

Morello Maria Rita  Responsabile Area Economico Finanziaria  Funzionariodell’Elelevata qualificazione  

Istruttore  Bucchieri Giuseppe  Geometra  



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 201 del 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  

Roccuzzo Antonio  Operaio Area  tecnica  Operatore esperto  

Dibenedetto Cosima  Esecutore  Area tecnica  Operatore esperto  

Fatuzzo Vittorio  Operaio Area  tecnica  Operatore esperto  

Vizzini Papa Palmina  Facente funzioni Comandante VV.UU.  Funzionariodell’elevata qualificazione  

Dinatale Salvatore  Ausiliario del traffico  Operatore esperto  

Misteriosi Sebastiano  Autista  Operatore esperto  

   

2) di autorizzare, con proprio atto successivo, il personale dell’Ufficio Elettorale Comunale e 

degli altri uffici assegnati quale supporto provvisorio del servizio elettorale, come da elenco di 

cui sopra, ad effettuare prestazioni straordinarie per gli adempimenti connessi con 

l’organizzazione tecnica per l’attuazione delle consultazioni elettorali indicate in oggetto, nel 

limiti e per il periodo di tempo previsti dall’art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, come modificato dall’art. 1, 

comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e  di determinare la somma 

necessaria, a totale carico del Ministero.  

  

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

  

4) il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

  

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33;  

  

7)  di trasmettere il presente provvedimento:  

  

       all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale  

  

  

  
Il Responsabile del Procedimento  

F.to  Rosaria Burgio  

  

  

  

IL Responsabile Area  

  

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;  

  

DETERMINA  

  



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 201 del 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 

Procedimento che qui si intende integralmente riportata.  

  

  

IL RESPONSABILE AREA  

F.to  Maddalena Caruso  

  

  

     



AREA AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE - Determinazione n. 201 del 12-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis 

comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  

  

  

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 

rimarrà fino al 27-04-2024.      

  

Lì, 12-04-2024  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to Maccarrone Agata  

 

  


